
са 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.12.2025 № 2772-ПЗС 
г. Екатеринбург 

Об исполнении 
Закона Свердловской 
области «Об обеспечении 
продовольственной безопасности 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области 
об исполнении Закона Свердловской области от 31 января 2012 года № 6-03 
«Об обеспечении продовольственной безопасности Свердловской области», 
Законодательное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

Указанный закон принят в соответствии с Доктриной 
продовольственной безопасности, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 30 января 2010 года № 120. В 2020 году 
Президентом Российской Федерации В.В.Путиным утверждена новая 
Доктрина продовольственной безопасности Российской Федерации (Указ от 
21 января 2020 года № 20), в которой отражены цели, задачи и основные 
направления государственной социально-экономической политики в области 
обеспечения продовольственной безопасности Российской Федерации. 

Законом регулируются отношения в сфере обеспечения 
продовольственной безопасности Свердловской области в целях достижения 
и поддержания такого состояния социально-экономического развития 
Свердловской области, при котором гарантируется физическая и 
экономическая доступность для каждого жителя Свердловской области 
пищевой продукции, соответствующей обязательным требованиям, в 
объемах не меньше рациональных норм потребления пищевой продукции, 
необходимой для активного и здорового образа жизни. 

Органы государственной власти Свердловской области в целях 
обеспечения продовольственной безопасности Свердловской области в 
пределах своих полномочий: 

4 8 4 9 13 0 0 1 



2 

предоставляют государственную поддержку юридическим 
и физическим лицам, осуществляющим производство сельскохозяйственной 
продукции, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов; 

принимают меры по достижению и поддержанию пороговых значений 
показателей продовольственной независимости, экономической и 
физической доступности продовольствия; 

осуществляют мероприятия по развитию торговой инфраструктуры в 
сфере реализации продовольственных товаров на территории Свердловской 
области; 

проводят мониторинг состояния продовольственной безопасности 
Свердловской области; 

разрабатывают и реализуют на территории Свердловской области 
мероприятия в сфере ветеринарии; 

осуществляют меры по обеспечению физической доступности 
продовольствия в населенных пунктах, удаленных от торговых объектов; 

формируют и реализуют государственные программы Свердловской 
области в сфере обеспечения продовольственной безопасности Свердловской 
области. 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере обеспечения продовольственной безопасности 
Свердловской области определено Министерство агропромышленного 
комплекса и потребительского рынка Свердловской области (далее -
Министерство). 

Министерством ежегодно предоставляются меры государственной 
поддержки более чем 400 юридическим и физическим лицам, относящимся 
к числу сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющим 
деятельность на территории Свердловской области, а также юридическим 
и физическим лицам, осуществляющим переработку сельскохозяйственной 
продукции, что позволяет сохранять в Свердловской области стабильное 
функционирование и развитие сельскохозяйственного производства. 

В целях достижения и поддержания пороговых значений показателей 
продовольственной независимости, экономической и физической 
доступности продовольствия проводится следующая работа: 

своевременно принимаются, актуализируются и совершенствуются 
нормативные правовые акты, в том числе программные документы; 

реализуются инвестиционные проекты, направленные на расширение и 
модернизацию производства; 



3 

внедряются новейшие технологии, проводятся научные разработки, что 
позволяет повышать продуктивные качества сельскохозяйственных 
животных, урожайность сельскохозяйственных культур и осуществлять 
импортозамещение. 

В соответствии с законом продовольственная независимость 
определяется как уровень самообеспечения в процентах, рассчитываемый как 
отношение объема производимых в Свердловской области 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия к объему их 
потребления на территории Свердловской области и имеющий пороговые 
значения в отношении: 

мяса и мясопродуктов (в пересчете на мясо) - не менее 60 процентов 
(в 2023 году - 55 процентов, в 2024 году - 55,5 процента, что связано 
с увеличением потребления в 2024 году мяса и мясопродуктов с 77 до 
79 килограммов в расчете на душу населения в год и с многолетней 
тенденцией сокращения объемов производства скота и птицы на убой в 
хозяйствах населения (с 2020 по 2024 год объем производства сократился на 
26,3 процента); 

молока и молокопродуктов (в пересчете на молоко) - не менее 
70 процентов (в 2023 году - 79,8 процента, в 2024 году - 78 процентов); 

яиц - не менее 100 процентов (в 2023 году - 111,5 процента, в 
2024 году - 111,4 процента); 

картофеля - не менее 100 процентов (в 2023 году - 93,9 процента, в 
2024 году - 89,4 процента, что связано со снижением общих посевных 
площадей по всем категориям хозяйств, с неблагоприятными погодными 
условиями и отсутствием систем полива); 

овощей - не менее 44 процентов (в 2023 году - 33,6 процента, в 
2024 году - 33,4 процента, что связано со снижением общих посевных 
площадей по всем категориям хозяйств, с неблагоприятными погодными 
условиями и отсутствием систем полива). 

Правительством Свердловской области во взаимодействии с 
предпринимательским сообществом в целях развития торговой 
инфраструктуры в сфере реализации продовольственных товаров на 
территории Свердловской области проводится работа по совершенствованию 
правового регулирования порядка и условий размещения нестационарных 
торговых объектов, розничных рынков и организации ярмарочных 
мероприятий. 

Для оценки обеспечения продовольственной безопасности 
Свердловской области, своевременного прогнозирования, выявления и 
предотвращения внутренних и внешних угроз продовольственной 
безопасности, минимизации их негативных последствий, охраны здоровья 



4 

населения, а также для разработки мер по предотвращению поступления на 
потребительский рынок опасных пищевых продуктов Министерством 
осуществляется мониторинг состояния продовольственной безопасности 
Свердловской области. Также Департаментом ветеринарии Свердловской 
области организован региональный лабораторный мониторинг сырья, 
продукции животного происхождения на территории Свердловской области. 

Правительством Свердловской области в целях повышения физической 
доступности продовольствия в населенных пунктах, удаленных от торговых 
объектов, утвержден Порядок предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, на осуществление 
торгового обслуживания в малонаселенных, отдаленных и труднодоступных 
сельских населенных пунктах Свердловской области (постановление от 
09.03.2023 № 169-ПП), согласно которому бюджетам муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, на 
условиях софинансирования предоставляется субсидия на реализацию 
мероприятий муниципальных программ (подпрограмм), направленных на 
осуществление торгового обслуживания в малонаселенных, отдаленных и 
труднодоступных сельских населенных пунктах Свердловской области. 

Необходимо отметить, что физическая доступность продовольствия 
для жителей малонаселенных, труднодоступных и отдаленных территорий 
Свердловской области остается ограниченной в связи с отсутствием 
торговых объектов в населенных пунктах вследствие неэффективности 
торговли и высоких затрат на доставку товаров, приводящих к снижению 
рентабельности даже выездного обслуживания. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 11 закона размер средств 
областного бюджета, выделяемых на предоставление государственной 
поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, в текущем 
финансовом году не может бьггь уменьшен, а размер средств областного 
бюджета, выделяемых на предоставление государственной поддержки 
сельскохозяйственных товаропроизводителей на очередной финансовый год, 
не может бьггь уменьшен по сравнению с размером средств областного 
бюджета, выделенных на эти цели в текущем финансовом году. При этом 
следует отметить, что объемы средств областного бюджета на осуществление 
мер государственной поддержки сельскохозяйственных 
товаропроизводителей в период действия закона остаются практически на 
одном уровне, в то время как наблюдается постоянный рост стоимости 
сельскохозяйственной техники и оборудования, необходимых для 
сельскохозяйственного производства. Для обеспечения стабильности 
сельскохозяйственного производства, а также в целях наращивания объемов 
производства молока необходимо увеличивать размер средств областного 



5 

бюджета, направляемых на предоставление государственной поддержки 
сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «Об обеспечении 
продовольственной безопасности Свердловской области». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) разработать мероприятия по обеспечению достижения к 2030 году 

показателей производства молока в объеме не менее одного миллиона тонн; 
2) обеспечить в 2026 году оказание мер государственной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям по приоритетному 
направлению «поддержка производства молока» на возмещение части 
фактически понесенных ими затрат на производство молока за 11 месяцев; 

3) рассмотреть возможность увеличения объема бюджетных 
ассигнований на поддержку технической и технологической модернизации, 
инновационного развития сельскохозяйственного производства; 

4) организовать работу по совершенствованию региональной системы 
государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей с 
учетом опыта других субъектов Российской Федерации. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по аграрной политике и земельным 
отношениям (Копьиов М.Н.). 

Председатель 
Законодательного Собр 
Свердловской области 

Для 
с* документов % 

№ I А Л.В.Бабушкина 

8п-мкп 


